E Xaltatio sancte

crucis d' eo q; tali die fides 7 sal
uta crux plurimu' exaltata fuit. In oron
em aut' q; ante xpi passioem lignum
crucis fuit lignum vilitatis. quia b'oi
crucis de lignis vilitibus parabant'. In
fructuositas quia quatuordecim q; i mon
te caluarie plantabat' fructum m'ne fac

De exaltatōe sancte crucis. Fo. clxxvij.

ciabat. In nobilitatis quoq; q; erat sup
plicium latronum. Tenebrosus 7 quis
tenebrosus 7 sine o'ni decore erat. Ad or
tis quia ibi homines morti tradeb'arur.
fretoris quia in medio ca' daneruz plan
tabatur. Post passionem vero fuit mul
tipliciter exaltata. quia vilitas trahit in
p'ciositatem. Unde dicit andreas salu
te crux p'ciola 7c. Infuctuositas i ser
uitatem. La. vij. Ascend' ad palmas
7 apprehendam fructus eius. In nobili
tas in sublimitatem. Augu. Crux que
erat supplicium latronum. transijt ad
frontes imperatorum. Tenebrositas in
claritatem. La. vij. Ascend' ad palmas
7 apprehendam fructus eius. In nobili
tas in sublimitatem. Augu. Crux que
erat supplicium latronum. transijt ad
frontes imperatorum. Tenebrositas in
claritatem. Crif. qux 7 acatrics christi
radijs solis in iudicio erunt lucidiores.
Ad os in vire perpetuitatem. vnde can
taur: 7 vnde moys' ouebatur. inde vita
resurgere. f'et: in odorem suauitatis.
La. ij. Cum ceteret in acabitu suo nar
dus mea. ad est crux sancta. vedit odor
sum.

E Xaltatio sancte

crucis solemniter ab ecclesia cele
batur. quia in ea fides q; plurimu' era
ta fuit. Anno domini sexcentesimo
decimo quinto permittente domino fla
gellari populum suum per seuitiam paga
norum col'dras rex persarum. omnia
regna terraruz suo imperio subiugauit.
Iherusalem autem veniens. a sepulcro
domini tartarus redijt. sed tamen parte
sancte crucis. quam sancta belena ibid'
reliquerat asportauit. Volens aut' ab
omnibus col'i vt deus. turrim ex auro 7
argento interlucenibus gemmis fecit.
7 ibidem solis 7 lune 7 stel'arum imagi
nes collocauit. per subiles etiam et oec
ulicos duotos quasi deus elijp' quam
in fundebat 7 in subterraneo specu equi
qua drigas trabentes in circuitu iban't.
vt quasi turrim mouerent 7 tonitruum
simularent. filio igitur suo regno tradi
to. in tali j'ohano prophanus residet et
iuxta se crucem domini colloans appel
lari ab omnibus se deum iudat. Et sic

legitur in libro mirrali de offi. Ipse col
ditas in throno residens. tanq; pater li
gnum crucis sibi a dextris impositu' lo
co filij. 7 galum a sinistris loco spiritali
sancti. De vero iust' patrem nominare
tunc eractus imperator. exercitum cop
osum collegit. 7 contra filium col'dre lu
pta dantibum flumiu' dimicaturus ada
uenit. Tandem vniu'sq; principib' plas
cuit. vt ip'i super ponte soll' confingerent
7 qui victor existeret. sine d'ano vniu'sq;
exercitus imperium vsurparet. decretus
eniam exijt vt quicuq; principem suuz
inuare p'fumeret. cruribus abscissis eg
ba' chijs ob hoc conuino in flumie mers
geretur. Al' eractus totum se deo obtu
lit. 7 sancte crui deuotione quia potuit
comendauit. Ambobus itaq; in consi
ctu durantibus. Eractio victoriam domi
nians contulit. 7 contrarium exercitus
suo imperio subiugauit. adeo q; vniu'er
sus populuz col'dre fidei xp'iane se sub
didit. 7 lacru' bap'tisma suscepit. col'dras
autem igno'abat exitum belli. quia euz
ab omnibus odiretur. sibi a nemine ius
tinuatur. Eractus autem ad eum per
uenit. 7 in throno aureo cum federe res
periens. eidem dicit. Quia lignum san
cte crucis com tuum modulum hono
rasti. si bap'tisimum 7 fidem christi susce
peris. adhuc vitam 7 regnum pau' ad
te acceptis obfidibus obtinebis. Si au
tem hoc implere contempseris. gladio
meo te feriam 7 caput tuum p'cedam.
Cum igitur ille acquiescere nollet. extra
cto gladio eum prostratus decollauit. Et
quia res' fuerat sepelire p'cepit. filium
vero suum decem annorum quem cum
eo reperit bap'tizari fecit 7 de sacro fonte
ip'm suscipiens regnu' paternuz i dimi
sit. Turrim vero illam destruxit. 7 arg
entum vo' r'gimas ad reparand' ecclesiaz
q; tyrannus destruxerat re'stauit. San
ctam igit' cruc' suscipiens. hierosolimā
reporauit. Luz aut' d' m're oliu' de
scendens. p' porta q; o'is passu' intrauit.

rat in equo regio domini impati in
gredi uellet. repete lapides porte descan
derit. et unice qsi vnus ptes se claufert.
Suo quo circa stupendibus angelus do
mini signa emea in aibus ceteris. super
porta apparuit. Et rex celos ad passi
one p hac porta intraret. nec culpa regio
sed humilis stello ingredies. humilitas
exempli sua cultoribus derelict. et his
dicis angelus abscessit. Tunc impator la
crimis diffusus se p m discalauit et ves
timenta usqz ad carnis exiit. cruceqz
dñi accipiens vsqz ad porta humilita
tulauit. Ad orqz duricia lapidis. celeste p
sentit impus. statimqz porta se subergea
liberū inuancibus patefecit ingressum.
Dodo aut suauissimus qui eodem die
eo demqz momento quo s turti colere sa
era cruce fuit ablata hierosolimis d piaz
pincia p camloga terraz spacia fuerat
illapsus tunc rediit. omnesqz mirabili sua
uitate refecit. Rex aut deonossimus in
has cruce laudes prupit. Rex splen
didior cunctis astris. mudo celestis. do
bus multū amabilis. sanctior vnuerſis
q sola fuisse digna portare talentū mōl.
dulce lignū. dulces clauī. dulcis mucro
dulcis basta dulcis scres pōdera. salua
plēne cathera in mis hodie laudibus
p gregata. tuo uerillo signata. Sicqz p
ciosa cruce in suo loco restitit. et agra q
miracula renouant. Ad ortus quidam
uite refectiū palatia qmōr. curant lepro
si. decē mūdā. cca quidē cū illumi
nant. demones effugant. et a varijs lan
guoribus plurim liberant. sic impa
tor celestias reparas. et regis munera
cumulās. ad spua remeant. In cro
nicis autē hoc gestū alit fuisse narratur.
Et enī q dñi colere occupas vnuerſa re
gna hierusale cū zacharia patriarcha et
ligno crucis cepisset. et eraculus cū eo pa
cē facere uellet. uirant se cūz romanis
pacē nō factur. donec crucifixū abnega
rent et solē adozaret. Tunc eraculus solo
armatus s en exercitū mouit et pias mul
tas p lūz deuastauit. et colere vsqz ad ter

ssione fugere cōplie. Tandem colere
differētia incurres. Ad eradan filium
sūū in regē coronare uoluit. Ad syrois
p mogenitus eius audies. cū eradio fe
dus inire. patrēqz nobilibus pleqz in
vinculis eiecit. Quē pane tribulationis
et q angustie sustētes tande fagittar et
occidit fecit. Postmodū autē omnis in ar
ceratos cūz patriarcha et ligno cruci q
rauo destinauit. Ille autē piosuz lignū
crucis hierusale detulit et postmodū cō
stantinopolim deportauit. Sed in mul
tis cronias legunt. De hoc aut ligno
crucis sic dicit. Sibilla apud paganos.
scitōz in historia triplex. Et ter beati
lignū in quo deus extēsus. hoc forte di
eum ē ppter uita nature. gratie et glorie
q ex cruce puenit. Apud constantino
polim iudeus quidā ecclēsiā sancte So
pbie ingressus. quandā imaginē xpi ubi
dem aspexit. q se ibi solū considerans gla
diū arripuit et appropians imaginē xpi
in gutture percussit. statimqz inde sanguis
exiit. et inde facie et caput asperit. qui
terribus imaginē accepit. et plam in pu
terum phariſeus. statim auſugit. Quidaz
autē xpianus eide obuiant sibi qz dicit.
vñ uenis iudex. aliqz uē hōiem occidit.
Et ille falsum est. Cui rursus hō ille di
xit. Tere homicidiū pperasti. et iō san
guine aspsus es. Et iudeus. Tere deus
xpianoz magnus est. et fides eius firma
p oia cōprobat. Nequa qz enī hōiem pe
cussit s xpi imaginē. et continēo sangui
emanauit d gutture. Dixit autē in dōnis
hōiem illū ad puteū et in de sancta ima
ginē extraxerit. Plaga autē i gutture xpi
(uere) adhuc hodie curit et iudeus
cōtinuo fidelis efficit. Apud syriā in
ciuitate berth qdā xpianus sub annua
pensio hospitiū hōis. imaginē dñi cru
cifixi cōtra leuati facie spariet affixit.
et ibi orōnes suas cōtinēo faciebat. Post
annū sō a liā domū uo eant et imaginē
ibidē ex obliuione reliquit. Quidā autē
deus p dicit domū pduxit. et die quadā
xpi de suis p tribulibus ad punitū inuē

De exaltatōe sacte

tanit. Inter epulas autē ille qui inuita
tus fuerat casu cir cōspicēs imaginē in
fuit parit crucē. Et in illū q se inuita
tus erat fremēs. cur imaginē ihesu xpi
nazareni tenere debeat comminat. Ille
autē cū ad huc p dicitā imaginē nō uidit
fide. scilicet quibus poterat affirmabat. q
illa de q dicebat imaginē penitus igno
rabat. Tūc ille placatū se simulas. uale
facit et ad picipē sue cētās abiens. in den
illuz de eo qō uiderat a cula uir. In dē
illuz p gregati ad domū eius cōueniūt.
et uia imaginē illū orationis uis affi
ciet. et et synagoga feminū piciunt.
imaginē sō p calcēs pedibus cuncta i
e dicit passiois obprobria renouat.
Et sō lamsāca pforas vberum san
guis et qz exiit. et suppositū vasimple
uit. Stupefacti inde sanguine illuz ad
synagoga detulerūt. et oēs infirmi ex ip
so uenit pūnis curabātur. Tūc iudei
epo terre et oia p ordine narrauerunt. et
baptisū et fidē xpi vnanimē susceperūt
Et sō sanguine illū i ampullis cristal
linis et vitreis cōseruauit. xpianū etiam
illū accerserunt. et qōtā plerā imaginem
composuissent inquit. Et ille dicit. Mi
cho demus illā cōposuē. quā moxio ga
maliele. gamaliele. zachē. zachē. iaco
bo. Jacobus symon derelict. Sicqz in
hierusale vsqz ad excidū uobis fuit. do
nec inde a fidelibus i regnū a grippe des
lata. et inde ad patriā meā delata a paren
tis. et me ad me hereditario iure dēte
nit. factū ē hō anno dñi sepe in gētesimo
quagesimo. Tūc oēs iudei synagoga i
eccas cōstituarūt et tūc hic mos inole
uit. et tūc p seccarēt. et ante tū a laria
p seccarēt. p p istud miraculū ordinauit
eccā. v. kalen. decēbris memoriam fieri
dñice pass. ois. vel ue alubi legat. v. yd.
nouēbris. vñ a rome consecrata eccā est
in honore saluatoris. ubi ampulla cū illo
sanguine referuat et solene festum agit.
Christus crucis etiā apud infideles ma
rima oia cōprobat. Hā vire greg. in. iij.
li. dyal. commemorat. Andreas fundane

crucis. Fo. clxxvij.

civitas eps. dū quandā sanctimonialē
feminā se cū habitare pmitret. an aquis
bostis cepit specillius oculis uentis ei
impō uero in lecto nefanda cogitaret. q
dam uero die iudeus quidā romā ueni
ens. cum illū dicit declinare cerneret. et quō
manere possit minime respicit. in quodā
tempo apollinis ad mandēū se contu
lit. qui ipm loci ipius sacrilegiū pime
scens. quōs fidē crucis minime haberet
signo crucis tū se munire curauit. Pro
ce autē media euigilās uideit malignoz
spiritū turbā. quasi in obsequiū cuius
dam potestas ptre. eumqz qz ceteris pre
erat in eo medio confedere. q cepit su
giloz spiritū sibi obsequentiū causas
accūsā dēfendere. qz vnusqz quantū
egisset. neque inueniret. Admodū autē
discussiois uinis greg. causa breuitatis
prāsit. sed ex fili in quodā exemplo. qō
legit in uita spaz immotescere pōt. Hāz
dum quidā in rēplo ydoloz intrass. uē
die factū ē se dēdere. et omne eius militā
et afflētent. et uenies vnus de malignis
spiritibus adortū ē. Cui ille. Hō uē
nis. Et ille. In illa pūcia fuit et ubi del
la plurima suscitauit. et pūrtati oēs mul
tas fca. et sanguinem copiosam effudit.
uentū ciare tibi. Et factū ait. quanto
tpe hoc fecisti. Et ait. in. xxx. diebus. Et
factū. quare hoc tūto tempe fecisti. Et
ait afflētens. uir et flagellis cum eede
re. et domus uerberare. Et scōns uenies
adortū di. In mari oēs et et cō mo
ndes marinas excruas. et uas multas
demerit. homines plures occidit. Et ait
quāto tpe hoc fecisti. Et ille in. xx. die
bus. Et uenies hōc sūt flagellari dicens.
Ita modici in tūto tempe laborasti. Et
tercia uenies ait. In qdā ciuitate fuit
et rixas i quibusdā impis xpianis. et mul
tam sanguis effusionē fecit. et spōm ipm
occidit. et ueni uerare tibi. Cui dicit. qn
to tpe hoc fecisti. Et ille in. decē diebus.
Et ille ait. In hōe plura in tor dieb. opa
tus es. et uenies et a circūstantibus uerbe
rari. Et vnus uenies ait. In heremo man

si per quadraginta annos circa quiddam monachum laboravit. 7 vix tandem in lapsum carnis precipitavit. Sed factum aut dicitur, de folio suo surrexit. 7 cum scilicet de capite suo coronam abstulit. 7 capiti illius inpositum. ac ipse secum pedere fecit. Ad agnam rem fortiter egit. 7 p̄ omnibus laboravit. Dicitur vel sic potest esse modus illius dissolutionis que ego permittit. Cum ergo inquit spiritus preteriret quod essent vni in mediū p̄stitit 7 quantitas carnis temptatione de illa sanctimoniam litema audire animū commouisset aperire. Ad d̄os q̄ beā dora ve sperari v̄sq̄ adhuc eius mente traiecit. 7 in terrā eius blandiens alapa daret. Sic malignus spiritus cum bonitas d̄ ve p̄ficeret q̄ cepisset. 7 illius ruinē singularem in ceteros palma teneret. p̄ceptis q̄t quereret quina esset ille qui iacere in templo eodē p̄sumpseret. Cum autē ille webementis palparet. 7 missi spiritus eum crucis misterio signati. viderent. terris clamauerunt. 7 v̄s vas vacuū sed signati. Ad hanc vocē p̄tinus illa maligno spiritus turba disparuit. Iudei autē cōtans ad ep̄m venit 7 ei omnia p̄ ordinē enarrauit. Sed ille audies. webementē ingemuit. 7 omni muliere a domino sua p̄tinus remouit 7 iudeū baptizauit. Refert quoq̄ q̄m̄ in li. dyal. q̄ quiddam sanctimonialis omni in grediens. 7 lacrimam conspiciens concipiuit zamq̄ signo crucis b̄dicere obita. aui de momordie. Sz arrepta a dyabolo p̄tinus cecidit. Cum autē beatus quicunq̄ ad eā venisset. dyabolum clamare cepit accipere. Ego quid feci. Sedebam hic super lacream. illa venit 7 momordie me. Ad imperiū autem predicti viri mordeas erunt. Itaq̄ in b̄storia ecclesiastica li. ij. q̄ genecis per alexandriam arma serapis in parietibus depixerant. Theodosius v̄o illis delicta signū crucis depingi mandauit. quo v̄io genecis 7 sacerdotēs ydolorū baptizati sunt. p̄cutores. 7 ad diuini esse q̄n̄ q̄nis q̄ ca

que colebant statē donec veniret signū illud in quo est vita. Quendam tunc illi apud illos quam sacram vocabat habebat formam crucis. quam dicebat inter preteritā vitam futuram.

Zobannes cog

no mine crisostomus ambrosio cenus. filius secundi 7 ambrosio nobilitate fuit. Cuius vita genus. cōuerfio. 7 p̄secutio h̄storia tripta plenus deditur. Qui cū ph̄s studiu impendisset. tandem hanc deserens. diuinis lectionibus inq̄debat. Qui p̄s ois ordinatus p̄ter castitatis zelū seuerio. habebatur et feruori magis q̄ mansuetudini seruebat 7 p̄ter vice rectitudinem. ita uis ad futurū p̄picere nesciebat. In cōsuetudine arrogans. nesciens ubi putabatur. In doctōdo erat p̄cipu. In expondo optimus. In gn̄ibus igitur archadio 7 honorio gustis. 7 amasio romano sede p̄s idē se factus ē ep̄s. q̄ d̄n̄ vitā clericorū p̄p̄te oirigē voluit. oēs in suis odiū cōtrauit. cū q̄cūq̄ velut furiosū decidiat. 7 ap̄ oēs ei detrahebāt. Et q̄ nūq̄ aliquid p̄ adū inuēbat. nec ab aliq̄ inuita uolebat. dicebant eū hoc ideo facere q̄t p̄ter manducaret. Alij p̄pter excellentem 7 exquisitū v̄lum ciborum hoc eius facere predicabant. Reuera autē p̄pter abstinentiā. stomachū 7 caput sepe dolēbat. 7 ideo p̄andiorū epulas euitabat. populus autē p̄pter sermones quos in ecclesia faciebat. eū plurimū diligebat. paritendens quod cōtra eū emulsi loquerentur. Apposuit q̄q̄ iohānes 7 quosdam p̄erū oburgare. 7 ideo cōtra os maior inuidia est accensa. Aliud quoq̄ fecit quod cūctos valde cōmouit. Eritropius namq̄ p̄p̄nitus imperatoris. 7 habens colūm dignitatem. volens in quibusdā ad ecclesiam fugientibus se viditare. stupuit ve let ab imperatore p̄p̄neret 7 in illud ad ecclesiam confugeret. Imo qui dudū resigerat exibat. cū sit.